Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
ústav románských studií

Tereza Sosíková

**KINO V RANÉ POEZII PERE GIMFERRERA A
LEOPOLDA MARÍI PANERA/
CINEMA IN THE EARLY POETRY OF PERE
GIMFERRER AND LEOPOLDO MARÍA PANERO**

Bakalá ská práce

Praha 2012

Vedoucí bakalá ské práce: Dr. Juan A. Sánchez Fernández

*Prohlá-uji, že jsem bakalá skou práci vypracovala samostatn , že jsem ádn citovala
v-echny poufíté prameny a literaturu a že práce nebyla vyufita v rámci jiného
vysoko-kolského studia i k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne í

podpis

ABSTRACT:

This study aims to define the poetic generation of the Novísimos and find its place in the context of the twentieth century spanish literature. It concentrates on the early work of two poets of this generation ó Pere Gimferrer and Leopoldo María Panero. It looks on their early work on background of the phenomenon of cinema, which forms an important part of mythology of this generation. It also describes specific features of their work, especially their method of poetic creation, which is inspired by the technique of a film director. This is demonstrated on analysis of their books of poetry: *La Muerte en Beverly Hills* of Pere Gimferrer and *Así se fundó Carnaby Street* and *Teoría* of Leopoldo María Panero.

KEYWORDS:

Generation of the Novísimos, postmodern poetry, cinema, culturalism.

Obsah

I) Úvod 5
II) Generace Novísimos: konstrukce identity 6
2.1 Zlom..... 6
2.2 Nebo transformace? 7
2.3 Zlom v rámci tradice..... 9
2.4 Nová mytologie, kulturalismus a intertextualita 11
2.5 Jazyk, metapoezie a tená 12
2.6 Integrace zahraničních vlivů 14
III) Pere Gimferrer..... 15
3.1 Formování poetiky na základě tená ské zkušenosti..... 15
3.2 Rané básnické dílo Pere Gimferrera 19
3.3 Rozbor sbírky <i>La muerte en Beverly Hills</i> 20
IV) Leopoldo María Panero..... 38
4.1 Postavení uvnitř nebo spíše vně generaci Novísimos?..... 39
4.2 Dekonstrukce a neustálá transgrese 39
4.3 (Ne) přítomnost lyrického subjektu 40
4.4 Senzibilita <i>Camp</i> a senzibilita <i>avantgardní</i> 41
4.5 Rozbor sbírky <i>Así se fundó Carnaby Street</i> 45
4.6 Rozbor sbírky <i>Teoría</i> 49
V) Resumé 59
VI) Bibliografie 63
VII) Obrazová příloha..... 65

D) Úvod

Kino je symbolem doby Novísimos. Je pro něj životním stylem, utvářelo jejich způsob vidění světa a následně ovlivnilo i básnickou tvorbu i metodu některých z nich. U těchto básníků kino v poezii neznamena jen aluze na filmová díla v poezii, ale, a to především, změnu tvorby i postupu, kdy se autor dívá filmovou kamerou a využívá všechny její úhly pohledu. Stejně tak tená chápe svou úlohu diváka a dokáže rozvíjet její možnosti. Básníci si jí mohou tento postup dovolit, protože se zkušenost kina stala běžnou a vyvinula se u nich širší inteligence filmového diváka, která je tolik potřebná například pro změny perspektiv, které se nyní v poezii hojně vyskytují. Básnický proces se tedy stává vytvářením mnohoznamné fikce, stejně jako proces vzniku a promítání filmu.

V této mnohoznamné fikci se nutně identita autora stává velmi proměnlivou a prchavou. Budu se jí tedy snažit zachytit a popsat. Zatímco identita autora se stává problematickou a zároveň lákavou záležitostí ke zkoumání, identita generace takzvaných Novísimos je zkonstruována velmi pečlivě. V první části práce půjde tedy naopak o jakousi šdemtyfikaci, o konfrontaci obecných pohledů, které na šgeneraci jazyka existují, a jejich kritické přehodnocení.

Dále se zaměřím na výběr z raného díla dvou konkrétních básníků Novísimos a pokusím se přiblížit jejich individuální básnické směřování, které vychází z jejich rozdílných osobností. Poezii neoddlují od života, není pro něj cestou k vyššímu metafyzickému poznání, nýbrž je pro něj šrealně jako život sám a možná je to trochu víc. To neznamena, že v poezii nehledají a nesměřují k esenci, jenže tato esence neleží vně, nýbrž uvnitř nás, je to stěd nás samých a je vskutku skrze poezii nahlédnutelná. Oba básníci jsou na cestě do tohoto stědu. Každý si zvolí jinak obtížnou cestu, méně nebo více násilnou a křivolakou, ale rovněž stědu je, slovy Césara Nicoláse, odhalena, vlaje, a je jen na básnících, jak se vyrovnají s tím, co tam spatří.

II) Generace Novísimos: konstrukce identity

2.1 Zlom

Oznaení šlos Novísimosõ se dostalo do pov domí ve ejnosti roku 1970, kdy literární kritik a nakladatel José María Castellet vydal antologii nazvanou *Nueve Novísimos Poetas Españoles*¹. Do ní za adil dev t básník , kte í podle n j p edstavovali definitivní rozchod se sociální a politicky angařovanou poezií povále ných desetiletí. Básníky rozd lil do dvou kategorií: Skupinu básník narozených v letech 1939-1942 nazval šLos seniorsõ. Reprezentovali ji Manuel Vázquez Montalbán, Antonio Martínez Sarrión a José María Álvarez. Do v kov mlad-í skupiny, nazvané flertovn šLa coquelucheõ, s daty narození v letech 1945-1948, se adí Pere Gimferrer, Ana María Moix, Félix de Azúa, Vicente Molina-Foix, Guillermo Carnero a Leopoldo María Panero.

Existují dva odli-né pohledy na poezii této nové generace. P edstavitelem prvního pohledu je Castellet, který v úvodní studii ke své antologii ozna uje novou generaci jako generaci zlomu. Jako argument uvádí kritiku afl naprostý nezájem mladých básník o poezii p edcházejících desetiletí. V souvislosti s bezprost edn p edcházející básnickou tvorbou hovo í dokonce o šestetické no ní m eõ. Básníci skupiny šLos seniorsõ, nap íklad Vázquez Montalbán, za ali tvo it d ív a jejich poetika se postupn m nila, dá se u nich tedy hovo it o kontinuálním vývoji:

Ne v-ichni lenové nové generace sdílí tyto negativní úsudky. Citovaná práce Vázqueze Montalbána (*Experimentalismo, vanguardia y neocapitalismo*, In *Reflexiones ante el neocapitalismo*. Barcelona: Ediciones de cultura popular, 1968. Pozn. p ekladatelky) a n které ásti poetik v této knize vykazují vynikající porozum ní vývoji historických událostí. Je v-ak nepochybné, fle šestetická no ní m raõ ohla-ovala zm nu a fle tato zm na se odehrála spí-jako zlom, nefl jako vývoj.²

¹ CASTELLET, José María. *Nueve Novísimos poetas españoles*. Barcelona: Barral Editores, 1970.

² Ibid. s. 22. šNo todos los miembros de la nueva generación comparten esos juicios tan desfavorables: el citado trabajo de Vázquez Montalbán y algunos fragmentos de las poéticas incluidas en este libro muestran una notable comprensión del desarrollo histórico de los hechos. Lo que sí es innegable es que la špesadilla estéticã anunciaba un cambio y que éste se ha producido más como ruptura que como evolución.õ

Ti, kdo jsou však podle Castelleta nepochybnými představiteli zlomu, jsou básníci skupiny šLa coquelucheō:

Básníci z šLa coquelucheō se objevují na scéně, jako kdyby pro nás v jistém smyslu objevili poezii, literární flánr, který se ve Třan lsku ufl dávno pстал p stovat. Tu a tam je-t p ipustí n jakou výjimku, kdo ví, v jakém záchvatu velkomyslnosti.³

Za zlomový okamflík považuje César Nicolás ufl vydání Gimferrerovy sbírky *Arde el Mar* v roce 1966: šKniha znamenala jasný rozchod nejen s takzvanou šsociálníō poezií, ale i s poezií osobní zpov dí a s výpravnou poezií nejvýznamn j-ích básník padesátých let.⁴ Vyzdvihovaná revolu ní zm na poetiky, kterou Los Novísimos p iná-eli, jim brzy vynesla status šnové literární generaceō. Na n jakou dobu byl p ijat názor, fl poezie p edcházejících desetiletí tvo ila homogenní systém, který práv dosp l ke konci svých mofností, a fl Novísimos nahradili tento nevyhovující a vy erpaný poetický systém za nový.

2.2 Nebo transformace?


[…]


Šdůdictvíø kulturalismu a poetiky kina v poezii těchto dvou básníků je změna referenčního pole poezie ó inkorporace jifi existujících materiálů do poezie ó a schopnost, kterou básníci převzali od filmového režiséra a jeho kamery, sofistikovanými úhly pohledu a pozicí lyrického subjektu v rámci básně.

VI) Bibliografie

Primární literatura:

CASTELLET, José María. *Nueve Novísimos poetas españoles*. Barcelona: Barral Editores, 1970.

GIMFERRER, Pere. *Arde el Mar*. Edición de Jordi Gracia. Madrid: Catedra Letras Hispánicas, 1997.

GIMFERRER, Pere. *Espejo, espacio y apariciones*. Madrid: Visor libros, 1988.

GIMFERRER, Pere. *Poemas 1962-1969: Poesía castellana completa*. Edición de Julia Barella. Madrid: Visor libros, 2000.

ELIOT, Thomas Stearns. *The Waste land*. [online]. [cit. 2012-04-30]. Dostupné z: <<http://www.bartleby.com/201/1.html>>.

CARROLL, Lewis. *The Hunting of the Snark*. [online], [cit. 2012-04-23]. Dostupné z: <<http://ebooks.adelaide.edu.au/c/carroll/lewis/snark/index.html>>.

PANERO, Leopoldo María. *Agujero llamado Nevermore*. Edición de Jenaro Talens. Madrid: Cátedra, 2000.

PANERO, Leopoldo María. *Poesía completa*. Edición de Túa Blesa. Madrid: Visor libros, 2004.

POE, Edgar Allan. *The Raven*. [online]. [cit. 2012-27-04]. Dostupné z: <http://famouspoetsandpoems.com/poets/edgar_allan_poe/poems/18848>.

Sekundární literatura:

MONOGRAFIE:

DEBICKI, Andrew P. *Historia de la poesía española del siglo XX. Desde la modernidad hasta el presente*. Lexington, Kentucky: University of Kentucky Press, 1994.

FERNÁNDEZ, J. Benito: *El contorno del abismo: vida y leyenda de Leopoldo María Panero*. Barcelona: Tusquets Editores, 1999.

KRISTEVA, Julia. *Revolution in poetic language*. New York: Columbia University Press, 1986.

KRUGER-ROBBINS, Jill. *Frames of Referents: The Postmodern Poetry of Guillermo Carnero*. Lewisburg: Bucknell University Press, 1997.

STUDIE:

FORTUNY, Maria. Logofagias. [online]. [cit. 2012-04-10]. Dostupné z:

<<http://www.preferirianoherlo.com/blog-prefereria-no-hacerlo/logofagias-de-maria-fortuny/>>.

PLUHA , Pavel. Fenomén Camp v estetice 20.století. Brno: Masarykova univerzita v Brn , 2009. [online]. [cit. 2012-04-10]. Dostupné z:

<http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=3&ved=0CDQQFjAC&url=http%3A%2F%2Fis.muni.cz%2Fth%2F217601%2Fff_b%2FBakalarska_prace.doc&ei=KAOET7zYAtOFhQfa1IyHBw&usg=AFQjCNEEnECXis>.

PRIETO DE PAULA, Ángel L. Los autores del 68 y la renovación poética. [online]. [cit. 2012-04-30]. Dostupné z:

<<http://bib.cervantesvirtual.com/portal/pec/ptercemivel.jsp?conten=historia&pagina=historia5.jsp&tit3=Los+autores+del+68+y+la+renovaci%F3n+po%E9tica>>.

RUANO, Joaquín. Sabotaje y transgresión. El espíritu de las vanguardias en la poesía de Leopoldo María Panero. *Anuario brasileño de estudios hispánicos*, 2009, Núm. 19.

SÁNCHEZ, Juan Antonio. Intertextualidad y culturalismo en su marco hermenéutico: Octavio Paz y Pere Gimferrer. " , *Actas del XVII Congreso de la Asociación de Hispanistas (AIH)*, Roma, 2010 (v přípravě).

SÁNCHEZ, Juan Antonio. Pere Gimferrer, poeta moderno. *Revista de lenguas y literaturas catalana, gallega y vasca*, 1994-1995, núm. 4.

SONTAGOVÁ, Susan. Notes on òCampö. *Partisan review*. 1964. [online]. [cit. 2012-04-10]. Dostupné z: <<http://web.grinnell.edu/courses/spn/s02/SPN395-01/RAM/RAM01/RAM0102.pdf>>.

ASOPISY:

Ínsula, enero 1989, núm. 505.

Nueva Estafeta, 1979, núm. 9-10.

VII) Obrazová p íloha

Obraz òNighthawksö Edwarda Hoppera z roku 1942.

WANTED
INFORMATION AS TO THE
WHEREABOUTS OF

CHAS. A. LINDBERGH, JR.
OF HOPEWELL, N. J.
SON OF COL. CHAS. A. LINDBERGH
World-Famous Aviator

This child was kidnaped from his home
in Hopewell, N. J., between 8 and 10 p. m.
on Tuesday, March 1, 1932.

DESCRIPTION:
Age, 20 months Hair, blond, curly
Weight, 27 to 30 lbs. Eyes, dark blue
Height, 29 inches Complexion, light
Deep dimple in center of chin
Dressed in one-piece coverall night suit

ADDRESS ALL COMMUNICATIONS TO
COL. H. N. SCHWARZKOPF, TRENTON, N. J., or
COL. CHAS. A. LINDBERGH, HOPEWELL, N. J.

ALL COMMUNICATIONS WILL BE TREATED IN CONFIDENCE

March 11, 1932 COL. H. NORMAN SCHWARZKOPF
Supt. New Jersey State Police, Trenton, N. J.

Zpráva o únosu Charlese Lindbergha, syna slavného letce šOsam lého orlaõ, z roku 1932.