Oponentský posudek na bakalářskou práci Terezy Sosíkové *Kino v rané poezii Pere Gimferrera a Leopolda Maríi Panera*

Mgr. Jiří Holub

Univerzita Karlova, Praha

Tereza Sosíková rozvrhla svoji práci na tři části. V první z nich nastiňuje historii básnické skupiny „nejnovějších“ (novísimos). Správně poukazuje na to, že spíše než o zlom v tradici španělského básnictví, jak tvrdil jejich editor José María Castellet, šlo o transformaci některých poválečných básnických směrů a navázání na ně (srov. s. 9). Autorka zároveň problematizuje mínění, že by tito básníci podstatou svojí poetiky (vyhraněný esteticismus, kulturalismus, individualismus, inspirace v nešpanělských vzorech) byli odtrženi od dobových společenských a politických problémů. Jak zdůrazňuje, citujíc jednoho z *novísimos* Guillerma Carnera, právě tato poetika stojící v přímém rozporu s oficiálním básnictvím „představovala vážnou hrozbu pro politický a sociální řád nastolený Francovým režimem“ (s. 10). Dále autorka shrnuje její hlavní rysy: nové mytologie vycházející ze světa západní popkultury, kulturalismus a intertextualita, zaměření na jazyk v duchu francouzského strukturalismu a navazování na básnické tradice, které byly ve španělské poválečné poezii hlavního proudu opomíjeny (Generace 27, surrealismus, hispanoameričtí modernisté a avantgardisté, angličtí modernisté či evropští romantici) (s. 11–14).

V druhé a třetí části se zaměřuje na poetiky P. Gimferrera a J. M. Panera a interpretuje jejich rané sbírky (Gimferrerovu *La muerte en Beverly Hills* a Panerovy *Así se fundó Carnaby Street* a *Teoría*). U druhého z nich seznamuje čtenáře s dvěma koncepty důležitými pro interpretaci jeho tvorby: estetikou *camp*, již razila americká kritička Susan Sontagová, a pojmem logofagie, který zavedl zaragozský literární vědec Túa Blesa.

V rámci zvoleného tématu své práce se také zvláště zaměřuje na vztah tvorby obou básníků k filmu. Píše, že básně Gimferrerovy sbírky *La muerte en Beverly Hills* „pojí dekadentní prostředí hol[ly]woodských filmových hvězd v době vrcholu detektivního žánru a film-noir“ a že základem autorovy básnické techniky „je vizuální obraz komponovaný s přesností filmového režiséra, který se při četbě konstruuje v mysli čtenáře“ (s. 20). Dále upozorňuje na některé časté vizuální motivy: světlo, stíny a hlavně oči a pohled, které „jsou esenciálním nástrojem básníka-režiséra, který [...] konstruuje obrazy-scény. A jako ve filmovém scénáři, ani zde není nic náhodné, každá scéna je dokonale prostorově rozvržena“ (s. 24). Při rozboru vypočítává atributy daného filmového žánru přítomné v Gimferrerově sbírce (odcizenost v moderním světě, typické dekorace, zápletky a postavy, např. *femme fatale* atd.). U Panera upozorňuje, že jeho tvorba čerpala především z komiksů, animovaných filmů a kovbojek (s. 42) a dále tvrdí: „Pokud jsem však kino u Gimferrera pojímala jako jeho specifické ‚režisérské‘ vidění a tvůrčí metodu, Panerova poezie je samotná 3D show, promítání. [...] divák se pohybuje časem a prostorem, kde potkává náhodné bytosti, které jsou tam oprávněny být jen proto, že existují jako text nebo jiný druh fikce. Jeho tvůrčí metodou je, obrazně řečeno, přemazávání filmových pásek jinými filmy“ (s. 45).

Autorka celkově prokazuje, že se orientuje v základní odborné literatuře a je schopna danou problematiku smysluplně shrnout, a zároveň předvádí, že umí citlivě vykládat básnický text.

Její práci se však dá vytknout několik nedostatků, a to jak po formální, tak obsahové stránce. Vedle občasných jazykových chyb a stylistických neobratností (za všechny např.: „První báseň sbírky nás uvádí do prostředí rozteklého červencového holywoodského podvečera“ /s. 20/) autorka někdy nedodrží pravidla literárněvědného stylu: názvy knih nepíše kurzívou (např. s. 10, 15, 19, 20, 54, 63), některé citace z odborné literatury nepřekládá v textu do češtiny (s. 25, 38, 39), u citací primární literatury, které jsou do češtiny již přeloženy (Eliot, Poe), by zase mohla uvést překlad v poznámce pod čarou, dvakrát nepřesně cituje (Cernudova

sbírka se nejmenuje *El deseo y la Realidad* /s. 20/, nýbrž *La realidad y el deseo*, a španělská verze knihy Andrew P. Debickiho nevyšla v Kentucky roku 1994 – to byl její anglický originál –, nýbrž roku 1997 v Madridu) a některý citovaný pramen neuvádí vzadu v bibliografii (Nicolás ze s. 7, Siles ze s. 8–9, Jover ze s. 10, Blesa ze s. 49, Barella ze s. 54–57).

Hlavní moje výtky se však týká obsahové stránky. V podstatě ji vystihuje samotný název práce, který je jazykově zavádějící a slibuje něco, čemu autorčin text plně nedostojí.

Slovo „kino“ má ze tří významů španělského „cine“ (či anglického „cinema“) – film, kinematografie a biograf – pouze poslední z nich, a bylo by tedy vhodnější v titulu použít slovo „film“ (nebo „svět filmu“). Zároveň takto úzce vymezenému tématu věnuje autorka jen necelou půlku své práce a vztah poetik obou básníků k filmu pojednává na příliš obecné a popisné rovině. U Gimferrera by bylo produktivnější snažit se vystopovat konkrétní filmy, na něž ve svých básních naráží, porovnávat podobnosti či odlišnosti (motivické, tematické, kompoziční ap.) a snažit se je poté interpretovat. Přitom autorka k takovéto analýze měla zdařile nakročeno (např. si u Gimferrera všímá častých motivů světla, stínu a tmy, avšak nedává je do souvislosti s technikou osvětlení při natáčení, která žánru film noir přinesla jeho pojmenování a jež zdůrazňuje tmavé tóny a kontrast mezi světlem a stínem). Obdobně i u Panera by bylo zajímavější najít v jeho básních motivické okruhy a ty konfrontovat s filmovými žánry, z nichž básník čerpal. Slušelo by se také alespoň zmínit širší teoretický rámec vztahu filmu a literatury, který se zvláště od 70. let 20. století jak na poli literární, tak filmové vědy hojně diskutuje (viz např. heslo Film a literatura v *Lexikonu teorie literatury a kultury*, ed. A. Nünning).

Konečně v práci chybí závěr, v němž by autorka vztah obou básníků k filmu shrnula – respektive autorka je shrnuje, avšak až ve španělském resumé – a porovnala. A znovu, autorka opět nahromadila relevantní materiál k jejich porovnání, avšak k syntéze nepřistoupila. Zde by třeba si šlo, napadá mě, vypomoci Freudovou teorií vývoje libida. Na jedné straně by Gimferrer mohl představovat fázi latence a genitální období: tematizuje ztrátu mládí a nelehké hledání dospělé identity, vyrovnávání se se svou dospělou sexualitou a svojí smrtelností, kterému odpovídají témata a archetypální postavy žánru film noir. Na straně druhé by Panero až čítankově ztělesňoval, jak svou tvorbou, tak životem, fázi orální, anální a částečně i falickou. Jak si přesně všímá Tereza Sosíková, jeho „referenčním okruhem je svět komiksových, filmových a pohádkových postav“ a je pro něj důležitá „kontinuita nebo znovunalézání dětského vidění, které nestaví hranice mezi svět fantazie a ‚reálný‘ svět. Velmi časté jsou parafráze nebo citace z pohádkového příběhu *Peter Pan* [...], který nikdy nevyrostl a zůstal dítětem“ (s. 47–48). Při regresi a fixaci na tyto vývojové fáze dochází podle Freuda k určitým sexuálním perverzím (srov. Sosíkovou: „Už ve sbírkách *Teoría* a *Narciso en el acorde último de las flautas* se explicitně vyskytují zmínky o ‚extrémních‘ sexuálních praktikách jako koprofilie, incest, sadismus, masochismus atd.“ /s. 43/) a závislostem (srov. Panerův vztah k alkoholu a drogám; v souvislosti s Oidipovým komplexem provázejícím podle Freuda falickou fázi by jistě nebylo bez zajímavosti zmínit vztah Leopolda Maríi k otci, významnému básníkovi Leopoldu Panerovi).

Přes všechny výše zmíněné výhrady považuji bakalářskou práci Terezy Sosíkové za uspokojivou a za dobré východisko pro případné rozpracování v práci diplomové, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

Jiří Holub

V Praze 8. června 2012